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Nakskov har. De ønsker simpelt hen at have et 
sted at bo, at børnene kan gå i skole, at have det 
godt med naboerne og at have et job. Det er kort 
sagt det samme, som Grundtvig skrev for over 
150 år siden: At leve et jævnt og muntert, virk- 
somt liv på jord. Det ønsker en irakisk familie, 
det ønsker en dansk familie, det ønsker næstén 
alle andre familier, og det er faktisk det, de dan- 
ske soldater, de danske nødhjælpsarbejdere, de 
danske landbrugsmedarbejdere og andre er med 
til at sikre. 

Der er lang vej igen, og der vil komme tilba- 
geslag; men jeg synes, det er en flot og en god 
indsats. Derfor er det godt at have en strategi, og 
det er også godt, at der er nogle personer, både 
civile og militære, som vil være med til at føre 
strategien ud i livet. Det er det, vi gør, og jeg er 
glad for, at et flertal finder, at det skal vi fortsæt- 
te med. 

Niels Helveg Petersen (RV): 
Den irakiske befolkning måtte udstå uhyrlige li- 
delser og forfølgelser under Saddam Hussein, 
og den irakiske befolknings lidelser hørte des- 
værre ikke op efter krigens afslutning, især fordi 
det var tydeligt, at der manglede en plan og for- 
nuftige overvejelser over, hvorledes man efter 
krigen kunne vinde freden. Der var ingen plan. 

Kl. 13.30 
I store dele af Irak hersker frygten for terror 

og kriminalitet, og det værste er i mine øjne, at 
befolkningen i store dele af landet også må leve 
med den frygt, at deres egne politistyrker og sik- 
kerhedsstyrker kan vise sig at være infiltreret af 
militser, der forfølger ganske andre og anderle- 
des mål, end politi og sikkerhedsstyrker bør for- 
følge, og er involveret i kriminalitet og forbry- 
delse i et betydeligt omfang. 

Det er vigtigt, når vi diskuterer billedet af ci- 
vilbefolkningens tilstand i Irak, at nuancere bil- 
ledet. Der er jo store, store forskelle mellem de 
forskellige dele af landet, og eksempelvis forhol- 
der det sig sådan, at der i den kurdiske del gøres 
meget store økonomiske, sociale og uddannel- 
sesmæssige fremskridt. Der er økonomisk 
vækst, der er fred og ro, og befolkningen delta- 
ger i demokratiske valg. Derimod er dagligda- 
gen i andre dele af landet præget af noget helt 
andet, nemlig ud over terror og kriminalitet 
også af svigtende elforsyninger og benzintilførs- 
ler og desværre også korruption. 

I dag citerer International Herald Tribune en 
omfattende redegørelse fra den amerikanske ge- 
neralinspektør for Iraks opbygning. Den påviser 

et omfattende misbrug af både amerikanske 
skatteyderpenge og irakiske oliemillioner, og 
det er ikke noget særlig lystigt billede, der teg- 
nes i denne rapport, som uden tvivl vil give an- 
ledning til en betydelig debat i den amerikanske 
offentlighed. 

I ministrenes besvarelser savnede jeg en mere 
realistisk og nuanceret holdning til situationen i 
Irak. Jeg synes, det som sædvanlig var et rosen- 
rødt billede, man forsøgte at give, og sådan har 
politikken jo stort set været fra starten: Man har 
lukket øjnene for vanskelighederne, og det præ- 
ger altså også debatten i dag. 

Vi er altså uenige i vurderingen af, hvordan 
den faktiske tilstand er i Irak. Men ét bør vi kun- 
ne samles om, nemlig at Danmark som alle an- 
dre lande, vi sammenligner os med, har en for- 
pligtelse til at gøre en indsats i opbygningen, og 
jeg vil gerne sige udenrigsministeren tak for 
hans tale. Jeg synes, den gav et udmærket bille- 
de af den brede indsats, som Danmark står for, 
og som Danmark skal videreføre. 

Frank Aaen (EL): 
At Saddam er sat fra styret i Irak, vil vi på ingen 
måde begræde. Som bekendt protesterede vi jo 
mod Saddams overgreb, da den danske regering 
var tavs, og Vesten holdt med Saddam og sikre- 
de forsyninger af både kemiske og konventio- 
nelle våben, Men omkostningerne for irakerne 
på grund af den måde, fjernelsen af Saddam er 
sket på, er jo så grusomt høje, at enhver, også til- 
hængerne af krigen, må spørge sig selv, om det 
ikke kunne være sket på en anden og klogere 
måde, og det vil jeg vende tilbage til. 

Når jeg mener, at spørgsmålet er uomgænge- 
ligt, skyldes det selvfølgelig antallet af ofre. 
100.000 irakere er døde, enten direkte på grund 
af krigshandlinger eller indirekte som følge af 
krigen. De 30.000 er ifølge de seneste oplysnin- 
ger dræbt på grund af militære aktioner, og selv 
om der opererer mange terrorbombere og ban- 
ditter i Irak, er det fortsat USA, der har ansvaret 
for det største antal civile, der er dræbt i forbin- 
delse med militæraktioner. 

Der er foretaget bombninger fra stor højde, 
der er brugt napalm, der er brugt fosfor, og som 
FN har beskrevet, er der gjort brug af overdre- 
ven fysisk vold, som har resulteret i et meget 
stort antal civile ofre. Desuden er Irak et land 
med fattigdom, arbejdsløshed, sult, høj spæd- 
børnsdødelighed, mangel på el og mangel på 
vand,. så det er alt i alt en meget grim situation, 
de fleste irakere lever i. 


